(1) «Anima illud esse in quo subsistit communicat materia corporali: ex qua et anima intellectiva fit unum: ita quod illud esse quod est totius compositi est etiam ipsius anima.» (Cf. *Summa Theol.*, I p., q. 76, arts. 1 y 5.)

(2) Respondeo dicendum, quod necesse est dicere, quod intellectus, qui est intellectualis operationis principium, sit humani corporis forma. Illud enim, quo primo aliquid operatur, est forma ejus, cui operatio attribuitur. Sicut quo primo sanatur corpus, est sanitas, et quo primo scit anima, est scientia. Unde sanitas est forma corporis, et scientia animo. Et hujus ratio est: quia nihil agit, nisi secundum quod est actus. Unde quo aliquid est actus, eo agit. Manifestum est quod primum, quo corpus vivit, est anima. Et cum vita manifestetur secundum diversas operationes in diversis gradibus viventium, id, quo primo operantur unumquodque horum operum vite, est anima. Anima enim est primum, quo nutrimur, et sentimus, et movemur secundum locum; et similiter quo primo intelligimus. Hoc ergo principium, quo primo intelligimus, sive dicatur intellectus, sive anima intellectiva, est forma corporis. Et hæc est demonstratio Arist. in 2 *De Anima* (text. 24, tom. II). Si quis autem velit dicere, animam intellectivam non esse corporis formam, oportet, quod inveniat modum quo ista actio, que est intelligere, sit hujus hominis actio. Experitur enim unusquisque seipsum esse, qui intelligit... Ipse idem homo est qui percipit se intelligere et sentire. (Cf. *Summa Theol.*, I p., q. 76, art. 1.)

(3) Anima habet esse subsistens... et tamen ad hujus esse communionem recipit corpus, ut sic sit unum esse animæ et corporis quod est esse hominis. (S. Thom.: Opusc., *De spiritu creato*, art. 2.)

Esta sustancia es la misma en toda la especie, y cada individuo la posee en propiedad, porque el alma se multiplica según la multiplicación de los cuerpos. Si un solo principio vital se extendiera á todos los individuos de la especie humana, la humanidad no sería más que un solo hombre, y la distinción de los fenómenos de la conciencia, lo mismo que la diversidad de los fenómenos intelectuales, no serían más que una extravagancia, un absurdo viviente (1).

Múltiple en la especie humana, el alma es sola ó inmediata forma del cuerpo que anima. No necesita otra alma vegetativa, ni sensitiva, ni formas subalternas, que multiplicarían el ente y la sustancia, allí donde no debe haber sino un solo ente y una sola sustancia. Ella contiene de una manera eminente toda la virtud de las formas imperfectas, y obra por sí sola todo lo que éstas obran separadamente en los reinos inferiores de la creación (2). Subsistente, vegetativa, sensitiva ó intelectiva, una y armoniza en sí misma todas las vidas, sin confundirlas. El cuerpo se somete directamente á su acción; pues un intermedio cualquiera no haría más que desear, sin explicarlo, un misterio que es preciso aceptar, porque se encuentra en todos los puntos del universo; quiero decir, el misterio de la acción de lo simple sobre lo compuesto. Dios creador de la materia, los ángeles, ministros de Dios en el gobierno del mundo, no son menos admirables é incomprensibles que el alma como forma del cuerpo (3).